



EXPRESSO NEPOMUCENO S/A

CNPJ Nº 19.368.927/0001-07

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO:

Senhores Acionistas - Em conformidade com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras com as Notas Explicativas e o Parecer dos Auditores Independentes, relativos aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Colocamos-nos a disposição dos interessados para quaisquer informações ou esclarecimentos que julgarem necessários. Lavras (MG), 31 de março de 2025.

Balancos patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de Reais)

Ativo	Nota	Controladora 2023		Consolidado 2023		Passivo e patrimônio líquido	Nota	Controladora 2023		Consolidado 2023	
		2024	(Reapresentado Nota 1.3)	2024	(Reapresentado Nota 1.3)			2024	(Reapresentado Nota 1.3)	2024	(Reapresentado Nota 1.3)
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	7	16.630	70.152	29.340	77.364	Empréstimos e financiamentos	16	221.852	221.066	274.150	265.595
Aplicação em títulos e valores mobiliários	8	43.982	-	43.982	-	Fornecedores	20	77.731	70.421	94.421	82.544
Contas a receber	9	242.844	229.662	338.325	302.337	Debêntures	17	20.769	-	20.769	-
Estoques	10	27.672	19.919	29.437	21.214	Arrendamentos a pagar	15	16.230	8.272	17.275	9.467
Impostos a recuperar	12	23.743	21.544	28.187	31.651	Obrigações sociais e trabalhistas	21	50.363	44.855	62.402	56.299
Consórcios	18	925	-	925	-	Obrigações fiscais	22	18.532	20.241	26.449	24.458
Outros ativos circulantes		4.370	5.364	8.625	7.426	Consórcio a pagar	18	8.547	5.292	8.547	5.292
		360.166	346.641	478.816	439.992	Outras contas a pagar		67	14	149	14
Ativos mantidos para venda	11	56.507	34.737	79.260	55.771	Total do passivo circulante		414.091	370.161	504.162	443.669
Total do ativo circulante		416.673	381.378	558.076	495.763	Não circulante					
Não circulante						Empréstimos e financiamentos	16	469.472	486.989	611.550	590.332
Realizável a longo prazo	9	266	3.540	266	3.540	Debêntures	17	67.881	-	67.881	-
Impostos a recuperar	12	9.453	17.076	11.158	21.887	Arrendamentos a pagar	15	16.974	4.260	22.215	5.509
Instrumentos financeiros derivativos	19	11.387	1.333	11.387	1.333	Instrumentos financeiros derivativos	19	-	3.075	-	3.075
Depósitos judiciais	23	7.100	7.245	8.086	8.270	Obrigações fiscais	22	36.387	42.243	38.079	44.209
Consórcios	18	19.134	20.295	20.614	21.389	Provisões para contingência	23	48.697	46.872	63.546	55.860
Outros ativos não circulantes		1.803	4.197	1.803	4.697	Imposto de renda e contribuição social diferidos	30	58.868	52.879	92.834	80.988
		49.143	53.686	53.314	61.116	Partes relacionadas	31	6.406	1.695	12.841	32.814
Investimentos	13	111.992	75.759	4.775	5.303	Consórcio a pagar	18	19.705	10.107	19.705	10.107
Imobilizado	14	693.186	665.186	943.174	859.954	Total do passivo não circulante		724.390	648.120	928.651	822.894
Direito de uso - arrendamento	15	32.057	11.582	38.118	13.801	Total do passivo		1.138.481	1.018.281	1.432.813	1.266.563
Intangível		127	512	183	577	Patrimônio líquido					
Total do ativo não circulante		886.505	806.725	1.039.564	940.751	Capital social	24	120.000	111.351	120.000	111.351
						Reservas de lucros	24	27.419	47.091	27.419	47.091
						Ajuste de avaliação patrimonial	24	17.278	11.380	17.278	11.380
						Participação dos não controladores		164.697	169.822	164.697	169.822
						Total do patrimônio líquido		164.697	169.822	164.827	169.951
Total do ativo		1.303.178	1.188.103	1.597.640	1.436.514	Total do passivo e patrimônio líquido		1.303.178	1.188.103	1.597.640	1.436.514

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
Para os períodos findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Capital Social	Reservas de lucros			Ajuste de avaliação patrimonial	Total	Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido
		Reserva legal	Reserva de lucros	Lucro (prejuízos) acumulados				
Saldos em 31 de dezembro de 2022	100.000	6.848	41.524	(1.683)	11.370	158.059	131	158.190
Lucro líquido do exercício	-	-	-	527	-	527	2	529
Constituição de reserva legal	-	27	-	(27)	-	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	(125)	-	(125)	(4)	(129)
Constituição da reserva para investimento	-	-	375	(375)	-	-	-	-
Aumento de capital	11.351	-	-	-	11.351	-	-	11.351
Outras movimentações patrimoniais	-	-	-	-	19	19	-	19
Variação cambial de investidas localizadas no exterior	-	-	-	-	(9)	(9)	-	(9)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	111.351	6.875	41.899	(1.683)	11.380	169.822	129	169.951
Lucro líquido do exercício	-	-	-	6.596	-	6.596	1	6.597
Constituição de reserva legal	-	330	-	(330)	-	-	-	-
Dividendos obrigatório (Nota 24)	-	-	-	(1.567)	-	(1.567)	-	(1.567)
Dividendos distribuídos (Nota 24)	-	-	(16.052)	-	-	(16.052)	-	(16.052)
Constituição da reserva de lucros	-	-	3.016	(3.016)	-	-	-	-
Aumento de capital (Nota 24)	8.649	(6.875)	(1.774)	-	-	-	-	-
Outras movimentações patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-	-
Variação cambial de investidas localizadas no exterior	-	-	-	-	5.898	5.898	-	5.898
Saldos em 31 de dezembro de 2024	120.000	330	27.089	-	17.278	164.697	130	164.827

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de Reais)

1. Contexto operacional

A Expresso Nepomuceno S.A. ("Expresso Nepomuceno" ou "Companhia") atua há 65 anos no mercado oferecendo soluções em logística primando por um atendimento personalizado aos mais diversos clientes dos setores: automotivo, químico, sucroalcooleiro, florestal, locação de veículos/equipamentos, bebidas, agronegócio, entre outros. Atualmente, a Companhia figura entre as principais empresas de logística do Brasil, com atuação em 13 Estados e 53 Filiais localizadas estrategicamente próximas aos principais polos expedidores do país. A Companhia possui uma carteira de mais de 400 clientes ativos, uma equipe de mais de 7.000 colaboradores, com uma estrutura operacional com mais de 6.000 veículos e equipamentos.

PRESIDENTE
Aginaldo de Souza Filho
Ricardo Braghiroli - Diretor Financeiro
Aginaldo de Souza Filho - Diretor Comercial
Agnésio Carvalho de Souza Neto - Diretor Operacional
Gustavo Pereira da Costa Andrade - Diretor de gestão de pessoas

CONTADOR RESPONSÁVEL
Daniel de Lima Bragion - Contador CRCMG - 090947/O
Gerente de Controladoria

As demonstrações financeiras e as notas explicativas complementares estão disponíveis na sede da Companhia e disponíveis no link: <https://www.expressonepomuceno.com.br/institucional/relacoes-institucionais/>

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço <https://www.expressonepomuceno.com.br/institucional/relacoes-institucionais/>. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 31 de março de 2025, sem modificações, contendo seção de outros assuntos sobre as demonstrações financeiras comparativas, elaboradas por outro auditor e exame de determinados ajustes em tais demonstrações comparativas".



PricewaterhouseCoopers - Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP027613/F-1
Diogo Maros de Carvalho - Contador CRC 1SP248874/O-8

Demonstrações dos resultados Para os períodos findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de Reais)

Nota	Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
Receitas operacionais líquidas	26	1.270.065	1.112.395	1.590.157	1.353.489
Custo dos serviços prestados	27	(1.101.864)	(979.782)	(1.345.067)	(1.181.885)
Lucro bruto		168.201	132.613	245.090	171.604
Despesas administrativas e comerciais	27	(76.519)	(63.426)	(110.378)	(79.438)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	28	21.351	22.792	22.299	37.014
Participação nos lucros de controladas avaliadas pelo método de equivalência patrimonial	13	14.335	11.538	-	-
Lucro operacional		127.368	103.517	157.011	129.180
Receitas financeiras	29	31.524	48.269	34.033	51.971
Despesas financeiras	29	(147.122)	(158.872)	(173.544)	(183.316)
Despesas financeiras, líquidas		(115.598)	(110.603)	(139.511)	(131.345)
Participação nos lucros de coligadas e avaliadas pelo método de equivalência patrimonial	13	-	-	(528)	(74)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		11.770	(7.086)	16.972	(2.239)
Imposto de renda e contribuição social	30	(5.174)	7.613	(10.375)	2.768
Lucro líquido do exercício		6.596	527	6.597	529
Atribuível a:					
Acionistas da Companhia					6.596
Participação dos não controladores					1
					6.597
Lucro básico por ação (em R\$)	25				54,9750
					4,7507

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações dos resultados abrangentes
Para os períodos findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
Lucro líquido do exercício	6.596	527	6.597	529	
Outros componentes do resultado abrangente					
Variação cambial de investidas localizadas no exterior	5.898	(9)	5.898	(9)	
Total do resultado abrangente do exercício	12.494	518	12.495	520	
Atribuível a:					
Acionistas da Companhia					12.494
Participação dos não controladores					1
					12.495

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa
Para os períodos findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	11.770	(7.086)	16.972	(2.239)
Ajustes de Depreciação e amortização	18.734	46.232	39.288	58.463
Depreciação do direito de uso	10.790	10.891	11.892	11.169
Juros de empréstimos, financiamentos, consórcios e debêntures	29	117.369	128.874	142.089
Variação cambial sobre empréstimos e financiamentos	29	13.143	13.183	13.183
Encargos financeiros sobre instrumentos derivativos	29	(11.201)	8.358	(11.201)
Juros de arrendamentos	29	2.482	2.040	2.801
Juros de parcelamentos tributários	29	1.549	4.771	1.704
Provisão para riscos, líquida de reversões	28	1.832	12.442	7.723
Provisão para impairment de contas a receber	27	(154)	(419)	684
Resultado na Alienação de ativo imobilizado	28	(6.968)	(26.903)	(12.397)
Resultado de equivalência patrimonial	13	(14.335)	(11.538)	528
		145.011	180.845	213.226
Variáveis nos ativos e passivos operacionais:				
Contas a receber de clientes		(9.754)	(53.338)	(33.398)
Estoques		(7.753)	(1.601)	(8.223)
Impostos e contribuições a recuperar		5.424	34.714	14.198
Outros ativos		4.135	17.373	2.795
Fornecedores		7.310	21.932	11.877
Salários e contribuições sociais		5.508	8.545	6.103
Impostos e contribuições a recolher		(2.606)	3.125	1.067
Outras obrigações		(1.067)	(581)	(359)
Caixa gerado nas operações		146.208	211.014	207.286
Juros pagos		(121.109)	(128.127)	(146.340)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		25.099	82.887	60.946
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aportes de capital em investida		(15.810)	(38.107)	-
Aquisição de controlada, líquida do caixa adquirido		-	-	643
Novos investimentos		(190)	-	(5.377)
Investimento em títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras		(43.982)	-	(43.982)
Recebimento de caixa na venda de ativo imobilizado		84.228	95.533	104.418
Aquisição de imobilizado e intangível		(3.665)	(16.973)	(1.272)
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento		20.581	40.453	59.164
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Dividendos pagos		(14.160)	(14.845)	(14.160)
Captação de Empréstimos, financiamentos, consórcios e debêntures		220.317	121.455	218.002
Amortização de empréstimos, financiamentos, consórcios e debêntures		(291.060)	(313.778)	(338